Богдановичское ОАО «Огнеупоры»

ПРИКАЗ

«25» апреля 2019 г.        № 169-а

г. Богданович

Об утверждении Положения

об охране здоровья обучающихся

 В целях исполнения требований Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания данного приказа «Положение об

охране здоровья обучающихся».

           2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела

развития и обучения персонала Капустину Н.В.

 Генеральный директор     А.В. Юрков

        УТВЕРЖДАЮ

        Генеральный директор

        Богдановичского ОАО «Огнеупоры»

        ________________ А.В. Юрков

        «_____» _________ 201_ г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об охране здоровья обучающихся

СОГЛАСОВАНО:      РАЗРАБОТАНО:

Заместитель генерального      Начальник  отдела

директора по УПиСВ     развития и обучения персонала

_________________ В.А. Колмаков   ______________ Н.В.Капустина

«______» _____________ 201_г.    «______» _____________ 201_г.

1 Общие положения

 1.1 Настоящее Положение определяет и регулирует систему реализации необходимых

условий, обеспечивающих сохранение и укрепление физического, социального и

психологического здоровья обучающихся в Богдановичском ОАО «Огнеупоры» (далее –

Предприятие).

 1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 г. No 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,Федеральным законом

Российской Федерации от 21.11.2011 г. No323-ФЗ«Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», Гражданским кодексом РФ, гл.59, ст.1064 «Общие основания

ответственности за причинение вреда», ст. 1065 «Предупреждение причинения вреда», Письмом

Минобрнауки России от 18.03.2016 г. No 12-ПГ-МОН-7412 «О рассмотрении обращения»;

Письмом Минобрнауки России от 26.02.2016 г. No 12-ПГ-МОН-3527 «О рассмотрении

обращения», локальными нормативными актами Предприятия.

 1.3 Требования положения распространяются на всех обучающихся на Предприятии.

 1.4 Охрана здоровья обучающихся на Предприятии включает в себя:

 -оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном

законодательством в сфере охраны здоровья;

 - организацию питания обучающихся;

 - определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий;

 - пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям охраны труда;

 - организацию и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления

обучающихся;

 - профилактику и запрещение курения, употребления алкогольных напитков,

наркотических средств и психотропных веществ;

 - обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания на Предприятии;

 - профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания на

Предприятии;

 - проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий.

 2. Организация охраны здоровья

 2.1 Оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном

законодательством в сфере охраны здоровья.

 2.1.1 Первичная медико-санитарная помощь в Российской Федерации осуществляется в

порядке, установленном статьей 33 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. No323-Ф3 (ред. от

31.12.2014) «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

 2.1.2 Первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания

медицинской помощи. Первичная медико-санитарная помощь включает в себя первичные

доврачебную, врачебную и специализированную медико-санитарную помощь, которая

оказывается в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара территориальными

медицинскими учреждениями. В условиях Предприятия оказывается первая доврачебная

помощь, которая представляет собой простейшие мероприятия, необходимые для сохранения

здоровья и спасения жизни человека, перенесшего внезапное заболевание или травму. Для этой

цели на Предприятии предусматривается:

−аптечка со средствами, необходимыми для оказания первой доврачебной помощи;

−инструктирование обучающихся перед началом занятий в части их действий в случае

наступления внезапного заболевания или травмы.

 В штате предприятия имеется медико-санитарная часть Одновременно с оказанием

первой доврачебной помощи осуществляется вызов службы скорой медицинской помощи, с

участием которой обучающийся доставляется в медицинское учреждение.

 2.2 Организация питания обучающихся.

 2.2.1 Организация питания обучающихся обеспечивается в соответствии со статьей 37

Федеральным законом от 29.12.2012 г. No 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

 2.2.2 С целью обеспечения возможности питания обучающихся на Предприятии

предусматривается: наличие питьевой воды; уголок питания, имеющий источник горячей воды

(кулер, термопот и т.п.), в штате предприятия имеется столовая.

 2.3 Определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий.

 2.3.1 Организация образовательного процесса регламентируется  расписанием учебных

занятий, режимом учебных занятий.

 2.3.2 Объем учебной и внеучебной нагрузки определяется учебным планом

образовательной программы и календарным учебным графиком.

 2.3.3 Учебные занятия при очной форме обучения проводятся по расписанию, которое

предусматривает достаточное время на перерыв для приема пищи.

 2.4 Организация и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления

обучающихся.

 2.4.1 В помещениях предприятия установлена система приточно-вытяжной вентиляции,

которая позволяет обеспечивать требуемую санитарными нормами чистоту воздуха.

 2.4.2 Предусмотрены мероприятия по уборке помещений. Текущая уборка всех

помещений производится  после окончания рабочего дня ежедневно. Уборка проводится

влажным способом.  Проветривание помещений проводится до занятий, в течение дня по мере

загрязнения воздуха, в перерывах между занятиями и после занятий.

 2.5 Обеспечение безопасности обучающихся.

 2.5.1 Обеспечению безопасности обучающихся во время пребывания на Предприятии

организованно в соответствии с требованиями Конституцией Российской Федерации от

12.12.1993 г., Федеральным законом «О безопасности» No2446-1 от 05.03.1992 г., статьей 24

Федеральный закон «Об образовании» 273-ФЭ от 29.12.2012 г., Постановлением Правительства

Российской Федерации «О противопожарном режиме в Российской Федерации» от 25.04.2012 г.,

комплексом мер по обеспечению безопасных условий учебного процесса (ГОСТ Р 12.0.006-

2002* ССБТ), Постановлением Главного государственного врача Российской Федерации

от 29.12.2010 г. No189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно -эпидемиологические

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

 2.5.2 К основным мероприятиям по обеспечению безопасности обучающихся во время

пребывания на Предприятии относятся:

−организация круглосуточной охраны помещений Предприятия частным охранным

предприятием, осуществляющей свою деятельность по договору и имеющим лицензию на

данный вид деятельности;

−создание системы видеонаблюдения, в состав которой входит комплект современных

видеокамер, установленных внутри помещений Предприятия;

−создание системы пожарной и охранной сигнализации помещений Предприятия.

 2.6Профилактика несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в

Организации.

 2.6.1 Профилактика несчастных случаев обеспечивается соблюдением установленных

требований к помещениям, коммуникациям, электронной технике, используемой в учебном

процессе, соблюдением правил безопасности, в том числе противопожарной, а также строгим

соблюдением дисциплины во время учебных занятий.

 2.6.2 По факту прибытия для обучения по очной форме с обучающимися на Предприятии

проводится вводный инструктаж по охране труда. Профилактика несчастных случаев на

Предприятии строится на основе:

−Постановления Минтруда РФ от 24 октября 2002 г. No73 «Об утверждении форм документов,

необходимых для расследования и учета несчастных случаев на производстве, и Положения об

особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и

организациях»(с изменениями и дополнениями);−ст. 227-231 Трудового кодекса РФ;

−Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 02 июня 2017 года

No602 «Порядок расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время

пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

 2.7 Проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий.

 2.7.1 Санитарно-противоэпидемические и профилактические мероприятия на

Предприятии  проводятся в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 г. No 52-ФЗ

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

 2.7.2 В целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных

заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) на Предприятии могут

проводиться предусмотренные санитарными правилами и иными нормативными правовыми

актами РФ санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия, в том числе по

введению ограничительных мероприятий.

 2.7.3 Для всех работников Предприятия предусмотрены медицинские осмотры.

 2.8 Условия охраны здоровья обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья.

 2.8.1 Условия охраны здоровья обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья в Организации созданы в соответствии со ст. 41 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года No 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации" и соответствуют

условиям охраны здоровья для всего контингента обучающихся.

3 Срок действия Положения

3.1 Настоящее Положение принимается на неопределенный срок.

3.2 После принятия новой редакции Положения и утверждения его приказом

генерального директора предыдущее утрачивает силу.

		2025-02-10T14:08:40+0500
	БОГДАНОВИЧСКОЕ ОАО "ОГНЕУПОРЫ"